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ADAM LORET (1884–1940?), 
PIERWSZY DYREKTOR NACZELNY 

LASÓW PAŃSTWOWYCH

Andrzej Grzywacz

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Życiorys Adama Loreta nie jest pełny, niepewne są niektóre daty i okoliczności 
najważniejszych zdarzeń, część informacji jest sprzeczna, a o jeszcze innych okresach 
życia prawie nic nie wiadomo. Można tu wskazać wiele powodów, z których następu-
jące są najważniejsze. Praktycznie przez ponad 50 lat od jego śmierci nie wspomina-
no dyrektora Loreta, nie interesowano się nim, ponieważ jako wysokiej rangi „sana-
cyjny, kapitalistyczny” urzędnik państwowy, który był aresztowany i zginął z nakazu 
władz radzieckich, nie był postacią „wygodną” w powojennych i późniejszych realiach 
politycznych. Fakt zbyt późnego zainteresowania życiem i działalnością Loreta spo-
wodował, że mimo poszukiwań osób i dokumentów, które mogłyby świadczyć o tym 
wybitnym leśniku, odnaleziono niewiele materiałów źródłowych. Nadal niedostępne 
są ponadto białoruskie i  rosyjskie archiwa, których zasoby (o  ile jeszcze nie zosta-
ły zniszczone) niewątpliwie mogłyby naświetlić sprawę ostatnich chwil życia i oko-
liczności śmierci pierwszego naczelnego dyrektora Lasów Państwowych. W związku 
z  tym przedstawione poniżej opracowanie jest kolejnym, nadal niesatysfakcjonują-
cym przybliżeniem sylwetki tego wybitnego leśnika i działacza gospodarczego.

Rodzina Loretów pochodziła z  francuskich hugenotów (wyznawców kalwini-
zmu). Nie wiemy, kiedy i którzy przodkowie Loretów wyemigrowali z Francji, za-
pewne z powodów prześladowań religijnych, w jakich krajach zamieszkiwali, kiedy 
i z jakich powodów przeszli na katolicyzm, ani kiedy rodzina Loretów „po mieczu” 
pojawiła się po raz pierwszy na ziemiach etnicznie polskich.
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Sydon (Sydoniusz) Karol Loret (1848–1911), ojciec Adama, pochodził ze Sko-
le w Małopolsce Wschodniej. Miasto Skole na tzw. Kresach w pobliżu Bieszczadów 
Skolskich w paśmie Karpat Brzeżnych do 1772 roku znajdowało się na terenie woje-
wództwa ruskiego ziemi lwowskiej, do 1918 roku wchodziło w skład powiatu stryj-
skiego w Galicji, pod zaborem austro-węgierskim. W okresie Polski międzywojennej 
miasto to było siedzibą powiatu, przyłączone później do powiatu stryjskiego w woje-
wództwie stanisławowskim, obecnie znajduje się na terenie Ukrainy. Inżynier Sydon 
Loret był absolwentem Politechniki Wiedeńskiej, budowniczym linii kolejowych na 
terenie dawnego Cesarstwa Austro-Węgierskiego (Grzywacz 2010a). Nadzorował 
budowę całej sieci kolejowej w Małopolsce Wschodniej, między innymi linię Stani-
sławów – Woronienka – Körözmezö ze słynnym mostem sklepionym inż. Zatorow-
skiego w Jaremczu oraz na wschód od Zagórza (Wieliczko 2008).

Matką Adama była Eugenia z Górnikiewiczów, córka Teofi la i  Julii z Górczyń-
skich. Dzięki zachowanej księdze chrztów parafi i farnej w Jaśle wiemy, że został tam 
ochrzczony 1 marca 1885 roku. Wiemy również, który ksiądz udzielał chrztu, kim 
byli rodzice chrzestni, a także znamy nazwisko akuszerki, która przyjmowała poród 
(Marszałek 2010).

Adam Stefan Loret urodził się 26 grudnia 1884 roku w Jaśle (Szkiłłądź 1972, 
Broda 2006). Pierwsze udokumentowane ślady tej rodziny Loretów na Podkarpaciu 
spotyka się w Medyce k. Przemyśla, gdzie urodził się starszy brat Adama – Sydon 
Maciej. To z  jego życiorysu wiadomo o hugenockim rodowodzie rodziny Loretów 
(Szklarska-Lohmannowa 1972, Marszałek 2010). Z „Czasopisma Techniczne-
go” (nr 3, z  1884 r.) organu Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie i  Krakow-
skiego Towarzystwa Technicznego dowiadujemy się, że „do Towarzystwa przystąpili 
panowie: Sydon Loret, inżynier budowy kolei państwowych w Zagórzanach” (i inni 
w tej notatce wymienieni).

Franciszek Szkiłłądź, bliski współpracownik Adama Loreta, w  ofi cjalnym ry-
sie biografi cznym poświęconym swojemu byłemu przełożonemu, opublikowa-
nym w  „Polskim słowniku biografi cznym” (1972) napisał: „uczył się początkowo 
w  domu”. Zapewne zwyczajem ówczesnych zamożnych rodzin naukę pobierał od 
rodziców i najętych specjalnie w tym celu nauczycieli i korepetytorów. Mógł temu 
sprzyjać charakter pracy ojca, dość często zmieniającego miejsce zamieszkania na 
trasie budowy kolei. Marszałek (2010) domniemywa, że Adam Loret „być może 
uczęszczał do szkół w Gorlicach, Zagórzanach, czy Mszance, skąd pochodziła jego 
matka chrzestna”.

W  materiałach archiwalnych z  lat 1884–1930, które zachowały się w  całości, 
w  spisie uczniów i wychowanków I Liceum Ogólnokształcącego w  Jaśle (noszące-
go od 1919 roku imię króla Stanisława Leszczyńskiego) fi guruje nazwisko starszego 
brata, Sydona Macieja, który ukończył ją w 1899 roku. W tych materiałach pod datą 
1897 znajduje się także nazwisko Artura Loreta, ale nie wiadomo, czy i jaki stopień 
pokrewieństwa łączy go z Adamem i Maciejem Loretami, synami Sydona. Nie ma 
w tych materiałach wzmianki o Adamie Lorecie. Natomiast z „Księgi Pamiątkowej 
Stulecia Gimnazjum i  Liceum im. Króla Stanisława Leszczyńskiego w  Jaśle 1868–
1968” (opracowanie zbiorowe, Kraków 1969) dowiadujemy się, że obaj bracia uczyli 
się w tej szkole w Jaśle i tam uzyskali maturę – wykształcenie średnie.
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Adam Loret zdał maturę w  1904 roku. Po maturze w  roku akademickim 
1899/1900 Sydon Maciej rozpoczął studia na Wydziale Filozofi cznym Uniwersytetu 
Lwowskiego, a Adam Stefan, także we Lwowie, w 1904 roku rozpoczął studia leśne 
(Wieliczko 2008).

Krajowa Szkoła Gospodarstwa Lasowego we Lwowie została otwarta jesienią 
1874 roku, dzięki długim staraniom licznych leśników – z Henrykiem Strzeleckim 
na czele – popieranych przez Galicyjskie Towarzystwo Gospodarcze. Szkoła miała 
ofi cjalnie uprawnienia szkoły średniej, choć przez cały czas funkcjonowania aspi-
rowała do statusu szkoły wyższej – akademii leśnej. Na początku nauka trwała dwa 
lata i przygotowywała kandydatów na stanowiska służby rządowej techniczno-leśnej 
i na tzw. samodzielnych gospodarzy lasów. Od 1889 roku kurs nauki trwał trzy lata, 
a od słuchaczy wymagano ukończenia pełnej szkoły średniej. Poziom nauczania był 
wysoki, starano się utrzymywać akademicki charakter uczelni, choć szkoła takich 
uprawnień formalnie nie posiadała (Krajski 1965). Władze austriackie nie wyrażały 
na to zgody w obawie przed konkurencją Lwowa dla studiów leśnych w Wiedniu, 
w  działającej od 1872 roku Akademii Ziemiańskiej (Hochschule für Bodenkultur, 
obecnie Universität für Bodenkultur). Wykładowcami byli tu wybitni leśnicy, wy-
starczy wymienić niektóre nazwiska: Błocki, Demianowski, Janeczko, Kozikowski, 
Małaczyński, Sokołowski, Strzelecki, Tyniecki i  inni (Szczerbowski 1907, Gieru-
szyński 1971). Próby wychodzenia Krajowej Szkoły Gospodarstwa Lasowego we 
Lwowie poza granice Galicji, przyjmowania uczniów z  innych dzielnic ziem pol-
skich, pozostających nadal pod zaborami, były przez władze hamowane, co przeja-
wiało się między innymi utrudnianiem podnoszenia poziomu nauki. Skutkiem po-
wstających napięć i walk były kilkakrotne protesty studiującej młodzieży – w roku 
1899, 1904 i 1905 oraz akcja protestacyjna w roku 1906, która pociągnęła za sobą 
represje w postaci wydalenia wielu osób i zamknięcia szkoły na okres kilku miesięcy 
(„Echa Leśne” 1938, Krajski 1965). Gieruszyński (1971) w swoich wspomnieniach 
(maszynopis przechowywany w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie) pisze:

W szkole na trzech rocznikach było około 55 słuchaczy i byli przeważnie po maturze gim-
nazjalnej, a tylko mały procent z ukończoną mniej klas, po zdaniu wstępnego egzaminu. 
Co do pochodzenia słuchaczy to byli z Galicji, a tylko obcokrajowców było trzech Bułga-
rów i dwóch Polaków z zaboru rosyjskiego. Upominaliśmy się o zmianę nazwy szkoły na 
wyższą u najwyższej wówczas władzy Wydziału Krajowego, lecz po kilkakrotnej bytno-
ści delegata tego Wydziału w rozmowie nie doszło do porozumienia (…) dopiero w roku 
szkolnym 1906/7 zmieniono nazwę, tak że dla wszystkich był rok stracony (…). Kolegą 
moim na I-ym roku (przed strajkiem) był Adam Loret, który przeniósł się następnie na 
Wydział do Wiednia, On był głównym organizatorem strajku.

Strajk i  wydalenie ze szkoły jej organizatorów były więc powodem, dla którego 
Adam Loret stał się ostatecznie studentem Akademii Leśnej w Th arandtcie (Saksonia).

Czasami spotkać można błędne informacje o Lorecie z tego okresu, że np. „roz-
począł wprawdzie studia leśne w Bolechowie (k. Stryja), ale przeniósł się później do 
Akademii Leśnej w Th arandcie, gdzie zapoznał się nie tylko z bardziej nowoczesną 
wiedzą leśną…” (Broda 2005) lub że „studiował początkowo w Wyższej Szkole La-
sowej…” (Szkiłłądź 1972). Studiować nie mógł w  Bolechowie, ponieważ była to 
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niższa szkoła leśna, przygotowująca w 11-miesięcznym cyklu nauki kandydatów na 
leśniczych, strażników leśnych i  pomocniczy personel kancelaryjny leśnictwa (wg 
współczesnych standardów byłaby to co najwyżej szkoła zawodowa). Natomiast 
Adam Loret został relegowany z Krajowej Szkoły Gospodarstwa Lasowego w 1906 
roku, a dopiero później – po ponownym otwarciu i reorganizacji – ten zakład na-
ukowo-dydaktyczny uzyskał nazwę Wyższej Szkoły Lasowej we Lwowie.

Według Szkiłłądzia (1972) Adam Loret studiował w  Th arandtcie trzy seme-
stry. Nie mamy dokumentacji zaświadczającej, czy były to semestry początkowe 
czy końcowe na trzyletnich studiach leśnych, nie wiemy również, jaki uzyskał for-
malnie dyplom i stopień (tytuł) zawodowy. Dość charakterystyczny jest fakt, że po 
uzyskaniu niepodległości władze polskie, chcąc ujednolicić tytulaturę zawodową, 
zezwoliły osobom, które ukończyły wcześniej studia leśne w różnych uczelniach za-
granicznych lub na ziemiach polskich pod zaborami, na używanie tytułu inżynie-
ra leśnictwa. W publikacjach branżowej prasy leśnej okresu międzywojennego ani 
w  ofi cjalnej biografi i (Szkiłłądź 1972) nie można znaleźć przy nazwisku Adama 
Loreta tytułu zawodowego inżyniera. Nikt go tak w całym okresie kierowania Lasa-
mi Państwowymi nie nazywał, nie tytułował. Tylko w opracowaniu Historia Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Katowicach (2000) zapewne grzecznościowo, ale niezgodnie 
z faktami, tytułowano Loreta inżynierem dyplomowanym leśnictwa.

Po ukończeniu nauki odbył praktykę zawodową i  rozpoczął pracę w  biurze 
urządzania lasu, a od lipca 1908 roku do września 1921 roku pracował kolejno jako 
technik leśny, kierownik urządzania lasu, a  później jako zarządca (pełnomocnik) 
w lasach prywatnych dóbr Sucha (Beskidzka) koło Żywca, należących wówczas do 
rodziny Branickich herbu Korczak. Szkiłłądź (1972) podaje, że pracował tam od 10 
lutego 1910 roku do 31 października 1920 roku. W Historii Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Katowicach (2000) stwierdzono, że pracował tam od lipca 1908 do paździer-
nika 1921 roku. Broda (2000) pisze, że w Suchej pracował od połowy 1908 roku, ale 
już z dniem 1 października 1921 roku objął stanowisko p.o. naczelnika (kierownika) 
Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Warszawie. Szkiłłądź (1972) stwierdza, 
że „naukę w Th arandcie zakończył w 1907 lub 1909”. Pewnej ani dokładnej daty roz-
poczęcia czy zakończenia pracy w lasach suskich nie znamy.

Krótką charakterystykę dóbr ślemieńsko-suskich w okresie, w którym pracował 
tam Adam Loret, przedstawia Grzywacz (2010a). Ówczesny obszar lasów, którymi 
zarządzał, wynosił około 11 tys. ha.

Lata 1908(1910)–1920(1921), kiedy to Adam Loret pracował w  lasach suskich, 
to wyjątkowo dynamiczny okres historyczny – pierwsza wojna światowa, w której 
uczestniczyły Austro-Węgry (państwo, którego był obywatelem), tworzenie Legio-
nów przez Józefa Piłsudskiego, odzyskanie przez Polskę niepodległości, Powstanie 
Wielkopolskie 1919 roku, wojna polsko-bolszewicka 1920 roku, trzy Powstania Ślą-
skie (1919, 1920 i 1921), walki dyplomatyczne o ziemie zaboru pruskiego (plebiscyt 
na Śląsku oraz Warmii i  Mazurach). Nie wiemy, co – poza wykonywaniem pracy 
zawodowej leśnika – porabiał w  tym okresie Adam Loret, jakie były jego poglądy, 
sympatie polityczne, przynależności, działalność społeczna, czy był zmobilizowa-
ny do wojska austriackiego, czy brał udział w walkach pierwszej wojny światowej, 
czy może był legionistą walczącym o wolną Polskę. Z całą pewnością był to okres 
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zdobywania przez niego doświadczenia zawodowego i  praktycznej wiedzy leśnej, 
kształtowania się poglądów na zarządzanie lasami i na ogólne problemy leśnictwa. 
Jakie były motywy przejścia z Suchej, z lasów prywatnych, do pracy w Warszawie, na 
służbę w lasach państwowych, kto pomógł mało znanemu leśnikowi z prowincjonal-
nej Suchej otrzymać pracę w stolicy ledwie co odrodzonego, niepodległego państwa, 
kto rekomendował go do tak szybkich awansów, za jakie było to zasługi? Możemy 
tylko domyślać się, że musiały być to wysoko postawione w hierarchii leśnej osoby 
lub rekomendacje polityczne obozu Piłsudskiego, ponieważ Szkiłłądź (1972) pisze: 
„przynależał do tzw. Pierwszej Brygady Gospodarczej, grupującej działaczy gospo-
darczych związanych z  obozem J. Piłsudskiego”. Być może poparcia udzieliła mu 
arystokratyczna, bardzo ustosunkowana rodzina Branickich lub działacze Związku 
Zawodowego Leśników, którego był członkiem.

W listopadzie 1920 roku Adam Loret przeszedł do służby państwowej i objął sta-
nowisko pełniącego obowiązki naczelnika w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwo-
wych w Warszawie, w 1921 roku otrzymał nominację na naczelnika, a w 1925 roku 
na dyrektora nowo utworzonej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie (Szkił-
łądź 1972).

Wyjątkowa rola Adama Loreta w  leśnictwie okresu 20-lecia międzywojennego 
rozpoczęła się w dniu 1 października 1926 roku, kiedy to minister rolnictwa i dóbr 
państwowych zlecił mu, nadzwyczajnemu delegatowi (pełnomocnikowi) do spraw 
administracji lasów państwowych, przeprowadzenie inspekcji wszystkich lasów 
państwowych oraz przedstawienie wniosków co do potrzeby zmian w zarządzaniu, 
funkcjonowaniu administracji i  gospodarce lasów własności Skarbu Państwa. De-
kret powołujący Adam Loreta na nadzwyczajnego delegata wydał minister Aleksan-
der Raczyński w porozumieniu z rządem premiera Kazimierza Bartla (Grzywacz 
2010a).

Wnioski z inspekcji i wizja przyszłości lasów państwowych zostały zawarte przez 
Adama Loreta w programie reform gospodarki leśnej, opublikowanym w wydawnic-
twie Na froncie gospodarczym (1928) i  przedrukowana w  „Lesie Polskim” (1929). 
Pomysły tam zawarte wykorzystano w  rozporządzeniu Prezydenta RP z  22 marca 
1928 roku o zagospodarowaniu lasów państwowych. W tym czasie Loret zakończył 
działalność jako nadzwyczajny delegat i został przydzielony do współpracy z Janem 
Miklaszewskim – dyrektorem Departamentu Leśnictwa w Ministerstwie Rolnictwa, 
do pełnienia niejasno sprecyzowanej funkcji „drugiego dyrektora”. Loret uważał, że 
dla osiągnięcia z lasów największego dochodu przy zachowaniu ich ciągłości i trwa-
łości użytkowania konieczne będzie przejęcie ich przez administrację lasów pań-
stwowych. Był zwolennikiem objęcia przez państwo dość ścisłej kontroli nad całą 
gospodarką leśną w  kraju, wszystkimi lasami, niezależnie od ich form własności 
(Szkiłłądź 1972). Loret lubił powtarzać: „Tylko państwo, jako właściciel, jest w sta-
nie racjonalnie gospodarować lasami uwydatniając wszystkie ekonomiczne, przy-
rodnicze i kulturowe korzyści płynące z nich dla kraju”.

W  dniu 30 grudnia 1930 roku Prezydent RP wydał rozporządzenie w  sprawie 
utworzenia Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych, co oznaczało bezpośrednią 
podległość ministrowi rolnictwa, z wyłączeniem tych lasów spod zarządu Departa-
mentu Leśnictwa (Broda 2006). Z dniem 1 stycznia 1931 roku Adam Loret został 
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powołany na kierownika Dyrekcji Naczelnej LP z zadaniem realizacji nowej leśnej 
polityki gospodarczej. Leśnictwo państwowe zostało przekształcone w odrębną or-
ganizację gospodarczą, z  własną dyrekcją, budżetem i  funduszem inwestycyjnym. 
Z  chwilą wejścia w  życie nowej administracji (1 lutego 1934 roku) Loret został 
mianowany przez prezydenta RP prof. Ignacego Mościckiego na dyrektora naczel-
nego Lasów Państwowych, na którym to stanowisku pracował aż do aresztowania 
w dniu 17 września 1939 roku. Dekret Prezydenta RP z dnia 30 września 1936 roku 
o  państwowym gospodarstwie leśnym (z  mocą ustawy) określił całościowo zasa-
dy funkcjonowania Lasów Państwowych, dając pełny i  jednolity tekst przepisów – 
w znacznej części powtarzając ustalenia dawnych rozporządzeń, zmieniając niektóre 
i uzupełniając. Postępowość i nowoczesność tego dekretu analizuje i opisuje Broda 
(2006, 2007) przy omawianiu „Rozwoju organizacyjnego i ustawodawstwa dotyczą-
cego lasów państwowych” w tomie I Z dziejów Lasów Państwowych i leśnictwa pol-
skiego 1924–2004.

Po napaści Niemiec hitlerowskich na Polskę 1 września 1939 roku Adam Loret, 
w dniu 14 września, wydał ostatnie zarządzenie jako dyrektor naczelny LP w spra-
wie włączenia się leśników do organizowanych oddziałów partyzanckich przeciwko 
Niemcom. W dniu 15 września został wezwany do Równego, gdzie działała tymcza-
sowa siedziba rządu polskiego i  tam uzyskał informacje „o  beznadziejnej sytuacji 
wojskowej Polski”. Z propozycji opuszczenia kraju i wyjazdu wraz z rządem do Ru-
munii nie skorzystał (Broda 2010). Wołk (1998) na podstawie wspomnień Henryka 
Józewskiego (1892–1981), polityka, działacza niepodległościowego, wojewody wo-
łyńskiego (1928–1929 i 1930–1938) oraz wojewody łódzkiego (1938–1939) – przed-
stawia okoliczności podpisania ostatniego dokumentu przez Adama Loreta.

W  Pińsku zajechałem do hotelu Angielskiego. Hotel wypełniali po brzegi warszawia-
cy. Ministrowie, dygnitarze z  rodzinami i  bez rodzin (Józewski postanowił tworzyć na 
terenie Wołynia i  Polesia partyzantkę). Taką sprzyjającą okolicznością było spotkanie 
w Pińsku Loreta (dnia 16 września). Znalazł się on tu wraz z dyrektorami Dyrekcji La-
sów Państwowych. Po wtajemniczeniu Loreta w moje plany uzyskałem od niego pismo 
do Administracji Lasów Państwowych, wzywające służbę leśną do wykonywania moich 
poleceń. Pismo podpisał Loret jako główny dyrektor Lasów Państwowych i wszyscy to-
warzyszący mu dyrektorzy. Dokument ten był opatrzony odnośnymi pieczęciami i… wy-
drukowany na chusteczce do nosa. To ostatnie nastąpiło na moją prośbę. Reminescencja 
tradycji peowiackiej, kiedy to dowody osobiste i pisma pisano na płótnie. Loret z otocze-
niem wyjechał do Baranowicz i miał zamiar przedostać się do Wilna.

Nie jest pewne, czy zdarzenie to miało miejsce w Równem czy w Pińsku, 14 czy 
16 września 1939 roku (podane fakty nie są jednoznaczne).

Wołk (1998) pisze: „Znaczenie służby leśnej jako zaplecza do walki partyzanckiej 
oraz wielkiego podziemnego oporu przeciw najeźdźcom prędko wykryło NKWD. 
Toteż leśnicy wraz z osadnikami stanowili najliczniejszą grupę w pierwszej lutowej 
wywózce na Sybir, 10 lutego 1940 roku”.

W tej sytuacji postanowiono ewakuować się do Wilna, przez Polesie, wzdłuż grani-
cy ze Związkiem Radzieckim. Adamowi Loretowi towarzyszyła grupa leśników, którzy 
przewozili do Wilna kasę Dyrekcji Naczelnej LP, książeczki czekowe, pieczęcie oraz waż-
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ne dokumenty w celu zdeponowania ich w oddziale Banku Polskiego, gdyż wydawało 
się wtedy, że będą tam bezpieczne. Po drodze zatrzymano się na nocleg w miejscowości 
Budy w siedzibie Nadleśnictwa Naliboki (województwo nowogrodzkie). Rankiem 17 
września leśnicy dowiedzieli się z radia o wkroczeniu Armii Czerwonej na ziemie pol-
skie, postanowili więc zawrócić w kierunku Polesia, a nie – jak pierwotnie planowano – 
jechać do Wilna. Niestety, podczas ewakuacji natknęli się na zmotoryzowaną kolumnę 
(czujkę) wojsk radzieckich. Zostali aresztowani i odstawieni do więzienia w Nowogród-
ku. Łącznie aresztowano 19-osobową grupę leśników i towarzyszących im osób. Pro-
fesor Józef Broda przez wiele lat zbierał dokumenty, relacje bezpośrednie i pośrednie 
na temat ostatniej drogi Adama Loreta i  towarzyszących mu osób. Efekt tych poszu-
kiwań przedstawił w artykule Ostatnia droga Adama Loreta i osób mu towarzyszących 
przed aresztowaniem przez Sowietów oraz przypuszczalne miejsce, data i okoliczności jego 
śmierci, opublikowanym w monografi i pod redakcją Andrzeja Grzywacza Adam Loret 
pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych (PTL i CILP, Warszawa 2010).

Podawane były i są bardzo różne wersje dalszych losów Adama Loreta po aresz-
towaniu i osadzeniu w więzieniu – nie ma wiarygodnych relacji bezpośrednich, są 
tylko bardziej lub mniej prawdopodobne przypuszczenia, poszlaki, a nawet relacje 
z drugiej ręki. Jest prawdopodobne, że był jedną z ofi ar zbiorowej zagłady więźniów 
w Mińsku Białoruskim, co mogło nastąpić w czerwcu 1941 roku; według innych re-
lacji mógł zginąć już w 1940 roku. Dlatego w różnych opracowaniach i zarysach ży-
ciorysu pojawiają się tak rozbieżne daty jego śmierci: 1939, 1940 i 1941 rok. Wydaje 
się, że trudno będzie jednoznacznie to ustalić, gdyż więzienne akta zapewne zostały 
zniszczone na wieść o  wybuchu wojny niemiecko-radzieckiej – po to, aby zatrzeć 
ślady dokonanych zbrodni. Najczęściej mówi się zatem, że Adam Loret zmarł około 
1940 roku. Pomocne byłyby tu archiwa rosyjskie i białoruskie z tamtych czasów, ale 
jak wiadomo, nadal są one dla nas niedostępne, jeżeli w ogóle jeszcze istnieją.

Adam Loret, naczelny dyrektor Lasów Państwowych, podzielił tragiczny los wie-
lu leśników polskich, którzy zginęli w latach drugiej wojny światowej, podczas hitle-
rowskiej i sowieckiej okupacji naszego kraju. W chwili śmierci miał około 56–57 lat.

Za działalność na rzecz rozwoju leśnictwa i gospodarki kraju Adam Loret został 
odznaczony Orderem Polonia Restituta. Był żonaty z Haliną Marią z domu Siewier-
ską. Dzieci nie mieli (Szkiłłądź 1972). W  opracowaniu Historia Dyrekcji Lasów 
Państwowych w  Katowicach (2000) przy haśle „Loret Adam” znajduje się zupełnie 
nieprawdziwa i nie wiadomo w jaki sposób powstała wzmianka: „zginął w więzieniu 
sowieckim z synem Eugeniuszem”.

Jak informuje „Sylwan” nr 12 z 1907 roku, „w dniu 4 października 1907 r. przy-
jęto w  poczet członków gal. Towarzystwa Leśnego pp: Adama Loreta leśnika we 
Lwowie” (i innych w tej notatce podanych). Jak wynika z informacji zamieszczonych 
w  numerach „Sylwana” np. z  1910, 1911 i  1914 roku, niezbyt gorliwie dokonywał 
wpłat składek na rzecz Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego.

Był działaczem Związku Zawodowego Leśników, brał udział w zjazdach delega-
tów Związku, był również członkiem Zarządu Głównego ZZL. W 1924 roku należał 
do Komitetu Organizacyjnego IV Ogólnego Zjazdu Leśników i  kierował pracami 
sekcji poświęconej polityce leśnej. Zjazd odbył się w Warszawie w 1926 roku (Szkił-
łądź 1972, Grzywacz 2007). Był również zapalonym myśliwym, z racji sprawowa-

Studia_i_materialy_13.indd   99Studia_i_materialy_13.indd   99 2014-06-24   14:21:462014-06-24   14:21:46



Andrzej Grzywacz100

nej funkcji brał udział w polowaniach najwyższych władz państwa, korpusu dyplo-
matycznego i zapraszanych prominentnych gości zagranicznych.

Grzywacz (2009, 2010a) dość szczegółowo nakreślił sytuację polityczno-gospodar-
czą kraju oraz leśnictwa w pierwszych latach po odzyskaniu niepodległości, działalność 
i osiągnięcia Adama Loreta – w szczególności w latach 1934–1939, gdy był dyrektorem 
naczelnym Lasów Państwowych – oraz trudności i konfl ikty, z jakimi wówczas musiał 
się on zmierzyć. Część leśników nie zgadzała się z kierunkiem reform zaplanowanych 
przez Loreta i metodami ich realizacji. W związku z tym był on w konfl ikcie między in-
nymi z dyrektorem Departamentu Leśnictwa, wybitnym leśnikiem Janem Miklaszew-
skim (późniejszym profesorem i rektorem SGGW), prezesem Związku Zawodowego 
Leśników Janem Zagórskim i innymi, w szczególności właścicielami dużych obszarowo 
majątków leśnych. Podłoże tych sporów miało charakter ideowy, koncepcyjny, o czym 
pisali między innymi Kozłowiecki (1933), Broda (2006) i Sobociński (2005). Zaostrze-
nie konfl iktu doprowadziło do likwidacji w  1931 roku Departamentu Leśnictwa, 
w  efekcie czego Jan Miklaszewski (dyrektor departamentu) przeszedł na wcześniej-
szą emeryturę. W 1932 roku zlikwidowano Okręgową Dyrekcję Lasów Państwowych 
w Bydgoszczy, na czele której stał Jan Zagórski, adwersarz Adama Loreta. Konfl iktów, 
w których stroną był dyrektor Loret, można naliczyć więcej – dotyczyły między innymi 
organizacji V Ogólnego Zjazdu Leśników, niechęci do Polskiego Towarzystwa Leśnego, 
którego członkowie nie zawsze byli zgodni z poglądami i decyzjami dyrektora naczel-
nego LP, rywalizacji między reprezentantami różnych grup leśników, w tym zatrudnio-
nych w lasach prywatnych i w lasach państwowych (Grzywacz 2010a).

Loret (1931) w swoim opracowaniu Drogi rozwoju administracji lasów państwo-
wych w ostatnich kilku latach tak charakteryzuje obserwowane zmiany:
• obszar lasów państwowych z  2860 tys. ha w  1926 r. zwiększył się do 3006 tys. 

ha w 1930 r. mimo że znaczne przestrzenie musiały być oddane na cele reformy 
rolnej i inne cele państwowe, nabyto również z nadwyżek dochodów kilka warto-
ściowych obiektów z rąk prywatnych,

• rozmiar wyrębów zmniejszył się w  okresie 1927–1930 i  wynosił 8761 tys. m3, 
podczas gdy przeciętnie w ciągu dziesięciolecia 1919/20–1928/29 wynosił 9207 
tys. m3,

• sumy wydatków na inwestycje (odnowienia, melioracje, budowle, urządzenia) 
wynosiły w okresie 1927–1930 – ponad 87 mln zł, podczas gdy w okresie 1924–
1927 – tylko niecałe 34 mln zł,

• w latach 1921–1927 wyrąbano 210 864 ha i zalesiono 257 711 ha, to w latach go-
spodarczych 1927–1930 wyrąbano 98 410 ha i zalesiono 150 581 ha,

• w 1927 r. było urządzone defi nitywnie 29,6% obszaru lasów, zaś do 1930 r. już 
61,9%,

• lata 1927/28 do 1929/30 były okresem pogorszenia się koniunktury na rynku 
drzewnym i  spadku cen drewna. Jeżeli poziom cen w  1927/28 przyjmiemy za 
100%, to w roku 1928/29 wskaźnik ten wynosił 88, a w roku 1929/30 – 74, spo-
wodowało to zmniejszenie wyrębu i masy sprzedanego drewna,

• dochód brutto z  użytków głównych zmniejszył się w  mniejszym tempie. Jeżeli 
dochód w roku 1927/28 wynosił 203,8 mln zł i przyjmiemy go za 100, to w roku 
1928/29 wynosił on 92%, a w roku 1929/30 – 82%,
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• wpłaty do Skarbu Państwa z lasów państwowych wynosiły w roku 1927/28 nieco 
mniej niż 100 mln zł, to w roku 1928/29 już tylko 87, a w roku 1929/30 – 73 mln zł,

• w  tym czasie nastąpiło zróżnicowanie poziomu gospodarki w  poszczególnych 
dyrekcjach lasów państwowych, wywołane klęskami, głównie gradacją sówki 
choinówki w dyrekcjach w Poznaniu, Bydgoszczy i Toruniu.

Po tym okresie nastąpił wzrost gospodarczy kraju, w tym zwiększone zapotrze-
bowanie na drewno. Zjawisko to można scharakteryzować danymi zawartymi w Ma-
łym roczniku statystycznym GUS z 1938 r.:
• dochody LP w  roku gospodarczym 1931/32 wynosiły 120,2 mln zł, a  w  roku 

1936/37 już 287,6 mln, wydatki natomiast wynosiły w  1931/32 – 108,9 mln, 
a w 1936/37 już 221,8 mln zł;

• rozmiar użytkowania w LP wynosił przeciętnie rocznie w latach 1934–1937 ok. 
9,36 mln m3, z czego drewna użytkowego – 4,86, opałowego – 3,26, drobnicy – 
1,10 oraz 0,13 mln m3 karpiny;

• wywóz z Polski drewna i jego wyrobów wynosił w 1928 r. 20,2% całkowitej war-
tości eksportu, a w 1934 r. – 16,6% – i był na pierwszym miejscu wśród wszyst-
kich towarów i surowców (wartość eksportu węgla w tym okresie wynosiła 15,5% 
i była na drugim miejscu);

• w 1937 r. największy eksport drewna i tarcicy był do Anglii, Niemiec, Holandii, 
Belgii. Argentyny i Palestyny.
Dynamiczny rozwój gospodarki w Lasach Państwowych w okresie międzywojen-

nym, w którym znaczny udział osobisty ma Adam Loret jako ich naczelny dyrek-
tor, został opisany w bardzo obszernym opracowaniu Z dziejów Lasów Państwowych 
i leśnictwa polskiego 1924–2004 pod ogólną redakcją Andrzeja Szujeckiego, w tomie 
1 Okres międzywojenny, pod redakcją Jerzego Wiśniewskiego – dziele złożonym 
z  trzech części (w  czterech tomach), wydanym w  2006 roku z  okazji 80-lecia La-
sów Państwowych przez Centrum Informacyjne Lasów Państwowych. Znajdujemy 
tam obszerne informacje o rozwoju i dokonaniach ówczesnej hodowli lasu, ochrony 
lasu, urządzania, techniki i technologii użytkowania lasu i inżynierii leśnej, ochrony 
przyrody, o ochronie Puszczy Białowieskiej, tartacznictwie i przemyśle drzewnym, 
organizacji i kierunkach eksportu drewna i wyrobów drzewnych, Związku Leśników 
Polskich, Rodzinie Leśnika, Przysposobieniu Wojskowym Leśników, spółdzielni le-
śników, akcjach społecznych, towarzyskich i kulturalnych leśników, relacjach leśnic-
twa i  łowiectwa okresu międzywojennego. Broda w podręczniku Dzieje najnowsze 
leśnictwa w Polsce 1918–2006 (PTL 2007) w tomie I przedstawia również dokonania 
Lasów Państwowych w  okresie dyrektorowania tej organizacji gospodarczej przez 
Adama Loreta. Natomiast w zbiorze materiałów z sympozjum Adam Loret – prekur-
sor współczesnego leśnictwa polskiego, wydanych pod redakcją Zbigniewa Laurowa 
(1995), zawarto wiele analiz i  stwierdzeń wykazujących, jak koncepcje i  założenia 
programu rozwoju leśnictwa z czasów Loreta miały i mają wpływ na współczesne 
działania Lasów Państwowych. W  niektórych spośród zawartych tam artykułów, 
mówi się nawet o „zasadach i koncepcjach loretańskich”.

W związku z istnieniem opracowań o działalności i osiągnięciach leśnictwa pań-
stwowego pod kierunkiem Adama Loreta odsyłam zainteresowanych do własnego 
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opracowania (Grzywacz 2010a), gdzie zasygnalizowano najważniejsze dokonania, 
w szczególności z lat 1928–1939.
• Wprowadzono rok gospodarczy, od 1 października do 30 września następnego 

roku, jako rok obrachunkowy, lepiej dostosowany do cykliczności gospodarstwa 
leśnego, a  co za tym idzie – cykliczności przychodów i  wydatków, ułatwiający 
płynność fi nansową nadleśnictw w  większym stopniu niż to było w  wypadku 
roku kalendarzowego.

• W miarę występowania nadwyżki dochodów nad kosztami działalności wykupy-
wano zadłużone lasy i grunty prywatne, w tym cenne przyrodniczo.

• Sukcesywnie zwiększano od roku gospodarczego 1928/29 własny zarząd w  po-
zyskaniu, wywozie i sprzedaży drewna, rezygnując z pośredników oraz przedsię-
biorców i kupców drzewnych, zwiększając z czasem zyski z pozyskania i sprzedaży 
drewna oraz upraszczając procedury jego obrotu. Dla przykładu można podać, że 
w województwach wschodnich w latach 1924–1929 około 4/5 etatu użytkowania 
pozyskiwano za pomocą prywatnych fi rm, a tylko w 1/5 we własnym zakresie, gdy 
w latach 1929–1938 proporcje odwróciły się i wynosiły 15% do 85% (Broda 2006).

• Ujednolicono i unowocześniono prawo leśne, które wcześniej było złożone z pra-
wa trzech państw zaborczych, zróżnicowanych pod względem celów i zadań go-
spodarczych.

• Zlikwidowano niekorzystne umowy koncesyjne na eksploatację drzewostanów 
z polskimi i zagranicznymi fi rmami, w tym z angielską „Century”, co miało szcze-
gólne znaczenie dla ochrony Puszczy Białowieskiej, płacąc przy tym ze środków 
własnych ogromne odszkodowania.

• Zorganizowano własny aparat zbytu drewna oraz jego eksport, także przez po-
wołanie uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w  1931 roku Pol-
skiej Agencji Eksportu Drewna „Paged”, oraz udział w budowie portu w Gdyni 
(w jego części – portu drzewnego). Lasy Państwowe zaczęły odgrywać dominują-
cą rolę w eksporcie drewna.

• W 1930 roku utworzono Zakład Doświadczalny Lasów Państwowych przy Dy-
rekcji Naczelnej Lasów Państwowych, przemianowany w 1934 roku na Instytut 
Badawczy Lasów Państwowych (obecny Instytut Badawczy Leśnictwa).

• Zwiększono dochodowość państwowego gospodarstwa leśnego i  jego rentow-
ność także przez zwiększone pozyskanie drewna, w  tym z drzewostanów prze-
szłorębnych, sanitarnie zaniedbanych i jakościowo gorszych.

• Doprowadzono do wprowadzenia rozporządzeń i  zarządzeń, które porządko-
wały i reformowały administrowanie i zarządzanie lasami, w tym skorygowano 
granice okręgowych dyrekcji i nadleśnictw. Okres międzywojenny uważany jest 
z tego względu za przełomowy, zmieniający dawne, przestarzałe systemy zarzą-
dzania lasami, tkwiące korzeniami w  zasadach XIX-wiecznych, w  nowoczesne 
struktury gospodarcze.

• Zalesiono zaległe zręby po pierwszej wojnie światowej, likwidowano halizny 
i płazowiny, zalesiono część nieużytków. Wdrożono nowe systemy trzebieży, roz-
winięto nasiennictwo i szkółkarstwo leśne, w tym metody oceny nasion.

• Przyjęto nowe metody prognozowania zagrożeń, głównie od strony gradacji 
owadów i pożarów. Rozwijano skuteczne metody i środki ochrony zagrożonych 
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drzewostanów przed czynnikami abiotycznymi i  biotycznymi. Wypracowano 
i przyjęto podstawy prawne wykonywania zabiegów ochronnych w lasach.

• Uległa poprawie jakość prac urządzeniowych i geodezyjnych, znacznie wzrosła 
powierzchnia lasów objęta urządzeniem defi nitywnym. W  1931 roku wykona-
no jednorazową nadzwyczajną rewizję planów gospodarczych w 342 nadleśnic-
twach LP, czyli na 80% ogólnej powierzchni.

• Przeniesiono Dyrekcję Naczelną LP z siedziby Ministerstwa Rolnictwa do wła-
snego, nowego gmachu przy ul. Wawelskiej, wybudowanego z  dużym rozma-
chem w latach 1934–1936, wysiłkiem LP i dobrowolnych składek leśników z ca-
łego kraju. Obecnie w gmachu tym mieści się Ministerstwo Środowiska i różne 
instytucje związane z problematyką ochrony środowiska i przyrody (bez instytu-
cji leśnych).

• Osiągnięto znaczne sukcesy w ochronie przyrody poprzez tworzenie na gruntach 
Lasów Państwowych parków narodowych, rezerwatów przyrody i uznawanie cen-
nych obiektów za pomniki przyrody. W 1935 roku obszarowa ochrona przyrody 
obejmowała 35 tys. ha i prawie w całości znajdowała się w administracji LP, była 
przez nią zarządzana i fi nansowana (Smólski 1965). Duże sukcesy odnotowano 
również w ochronie i restytucji rzadkich oraz ginących gatunków ssaków (żubr, 
tarpan – konik polski, ryś, żbik, bóbr) oraz niektórych ptaków. Wielkim osiągnię-
ciem polskiej ochrony przyrody, na skalę światową, stały się prace nad ochroną 
żubra, w  których brały udział również Lasy Państwowe. Znacznie zwiększono 
w okresie międzywojennym powierzchnie lasów ochronnych na obszarach LP.

• Wyjątkowo aktywna, za poparciem i wsparciem władz Lasów Państwowych, była 
społeczna, kulturalna i sportowa działalność leśników i ich rodzin. Do szczegól-
nych osiągnięć w tym względzie należy zaliczyć: Święto Lasu obchodzone z du-
żym rozmachem od 1933 roku pod patronatem Prezydenta RP Ignacego Mościc-
kiego; funkcjonowanie Rodziny Leśnika, której przewodniczyła Halina Loretowa 
(bursy dla dzieci leśników, kolonie letnie i  zimowe, przedszkola, sanatorium 
w Rabce, gwiazdki dla dzieci, liczne akcje charytatywne i pomocowe); Przyspo-
sobienie Wojskowe Leśników (Adam Loret był przewodniczącym); różne spół-
dzielnie leśników (wydawnicze, mieszkaniowe, produkcyjno-handlowe); działal-
ność związkowa i  społeczna (Związek Leśników Polskich, Polskie Towarzystwo 
Leśne); organizacja licznych wystaw krajowych i zagranicznych, stałych i objaz-
dowych, wydawanie książek, czasopism i kalendarzy. Prowadzono szeroką akcję 
propagandową i edukacyjną wśród dzieci, młodzieży i dorosłego społeczeństwa.

• Dobrze przebiegała współpraca z placówkami prowadzącymi działalność w za-
kresie nauk leśnych i kształcenia kadr z wyższym wykształceniem leśnym – wy-
działami (oddziałami) leśnymi w  SGGW, na Uniwersytecie Poznańskim oraz 
Politechnice Lwowskiej. Ośrodki te wspomagały doradczo i fachowo działalność 
Lasów Państwowych.

• W  obliczu zagrożenia wojną z  Niemcami dokonywano zbiórek pieniężnych 
wśród załóg dyrekcji, nadleśnictw i  zakładów przemysłu drzewnego wchodzą-
cych w skład Lasów Państwowych, w celu zakupu radioodbiorników z przezna-
czeniem dla szkół oraz sprzętu wojskowego (np. karabinów ręcznych i maszyno-
wych, armat) z przeznaczeniem dla Wojska Polskiego.
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• Nastąpiło przejmowanie przez Lasy Państwowe wydzierżawionych tartaków 
państwowych, zbudowano kilka nowych lub znacznie zmodernizowano inne. 
W efekcie procesu uprzemysłowienia lasów w administracji LP było 45 tartaków 
– w większości dużych, dobrze zorganizowanych. Niestety, większość różnorod-
nych zakładów przemysłu drzewnego w Polsce międzywojennej była prywatna, 
w dużym stopniu opanowana przez kapitał obcy (zakłady meblarskie, przemysł 
sklejkowy, okleinowy i  płytowy, fabryki celulozowo-papiernicze, zakłady mebli 
giętych, przemysł zapałczany i  inne). Lasy Państwowe w 1935 roku prowadziły 
prócz tartaków także 2 fabryki sklejek, 19 terpentyniarni, 2 destylarnie żywicy, 
1 przemysłową wyłuszczarnię nasion, 3 elektrownie, 16 młynów, 2 cegielnie, 1 
browar i 1 fabrykę wódek (Więcko 1979).
Syntetyczną ocenę działalności Adam Loreta zawiera Mała Encyklopedia Leśna 

(1991): 

Współtwórca zasad organizacji zarządzania lasami, zatwierdzonych rozporządzeniem Pre-
zydenta Rzeczypospolitej z 30 grudnia 1924 roku. Na jego wniosek z dnia 1 październi-
ka 1927 roku wprowadzono w LP okres obrachunkowy 1 październik – 30 wrzesień (rok 
gospodarczy), przyznano nadleśniczym większą samodzielność w działaniu, ujednolicono 
i usprawniono przepisy rachunkowości i sprawozdawczości oraz opracowano system fi nan-
sowy utrwalający samodzielność gospodarczą LP. Loret wytyczył również kompleksowy 
program reform, zaakceptowany przez ministra rolnictwa i dóbr państwowych (1929). Do 
wybuchu II wojny światowej Loret nie tylko wykonał swój program reform, lecz znacznie go 
przekroczył. Przeprowadzono: jednorazową rewizję planów urządzeniowych, zlikwidowa-
no umowy z prywatnymi przedsiębiorstwami, przyjęto wyrąb i przerób surowca drzewnego 
w istniejących tartakach oraz zbudowano kilka zakładów przerobu drewna, w szczególno-
ści wielkie zakłady drzewne w Hajnówce, zorganizowano aparat zbytu i eksportu drewna, 
a dzięki normalizacji wymiarów i jakości uzyskiwano za materiały eksportowe wyższe ceny 
na rynkach zagranicznych, utworzono najpierw Zakład Doświadczalny i  przekształcono 
go w Instytut Badawczy LP, zorganizowano administrację LP, a regulacja uposażeń i akcja 
socjalna dla pracowników i robotników leśnych i drzewnych stworzyła atrakcyjność pracy 
w LP, nabyto wiele prywatnych lasów i gruntów leśnych, duże fabryki płyt i oklein.

Adam Loret jest słusznie uważany za współtwórcę nowoczesnej administracji 
Lasów Państwowych okresu międzywojennego jako dobrze funkcjonującej fi rmy, 
z wizją i planami na przyszłość, o wzrastającym potencjale fi nansowym i kadrowym, 
powiększającej obszar działania oraz zasoby gruntowe i  stan posiadania; szanowa-
nej, dobrze postrzeganej, cieszącej się autorytetem w kraju i za granicą. Osiągnięte 
sukcesy były owocem pracowitości, konsekwencji, uporu i wiary, że przeprowadzane 
z trudem w okresach kryzysów gospodarczych reformy są słuszne i dobrze służą pol-
skim lasom i ojczystej przyrodzie.

Adam Loret został dotychczas uczczony na wiele sposobów (Grzywacz 2010b):
• sympozjum naukowe Adam Loret – prekursor współczesnego leśnictwa polskiego, 

grudzień 1994 roku, Katedra Użytkowania Lasu i Inżynierii Leśnej SGGW, War-
szawa, (zeszyt materiałów);

• w 2000 roku dyrektor generalny LP podjął decyzję o ustanowieniu nagrody im. 
Adama Loreta za wybitne osiągnięcia naukowe lub innowacyjno-racjonalizator-
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skie, które znalazły zastosowanie w Lasach Państwowych; za promocję i kształ-
towanie korzystnego wizerunku LP lub popularyzację wiedzy o  LP; laureaci 
otrzymują gratyfi kację pieniężną oraz pamiątkową statuetkę z popiersiem Ada-
ma Loreta (w ostatnich kilku latach zawieszono przyznawanie tej prestiżowej na-
grody);

• w grudniu 2000 roku Domowi Pamięci Walki i Męczeństwa Leśników i Drzewia-
rzy Polskich w Spale uroczyście nadano imię Adama Loreta;

• w dniu 5 marca 2003 roku Gimnazjum w Łęczycach (powiat wejherowski, woje-
wództwo pomorskie) przybrało imię Adama Loreta;

• w dniu 29 listopada 2004 roku na konferencji „Polskie lasy i leśnictwo w Euro-
pie”, która odbyła się na Uniwersytecie Jagiellońskim, prof. Wiktor Zin zapropo-
nował ufundowanie pomnika Adama Loreta;

• w 2006 roku powstał fi lm dokumentalny Adam Loret – szkic do portretu (koncep-
cja i scenariusz Jacek Frankowski, reżyseria Tomasz Lengren);

• w  dziele zbiorowym Z  dziejów Lasów Państwowych i  leśnictwa polskiego 1924–
2004, tomie I. Okres międzywojenny znajduje się między innymi opracowanie 
prof. Józefa Brody dotyczące życia i działalności Adama Loreta;

• 28 listopada 2008 roku w Białowieży odsłonięto pomnik Józefa Piłsudskiego oraz 
tablicę pamiątkową Adama Loreta (przy budynku poczty);

• 9 maja 2009 roku w Parku Dyrekcyjnym w Białowieży posadzono dwa dęby, no-
szące nazwy „Józef Piłsudski” i „Adam Loret”, z żołędzi pobłogosławionych przez 
papieża Benedykta XVI;

• 10 września 2009 roku poseł Witold Namyślak (Platforma Obywatelska) złożył 
oświadczenie w Sejmie RP „o 70 rocznicy śmierci znakomitego Polaka – Adama 
Loreta”;

• 26 lutego 2010 roku odbyła się konferencja poświęcona przyszłemu patronowi 
w Technikum Leśnym w Tucholi, i od 2010 roku ofi cjalnie ta zasłużona szkoła 
leśna nosi imię Adama Loreta;

• wspólnym staraniem PTL i  CILP wydano w  2010 roku książkę Adam Loret 
pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych pod red. prof. Andrzeja Grzywa-
cza (pracę zbiorową 7 autorów);

• ogłoszono konkurs na pomnik Adama Loreta; wygrał projekt Mariusza Białec-
kiego, pracownika naukowego Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku – pomnik 
już odlano, czeka na dopełnienie formalności przed ustawieniem go na skwerze 
(w parku) im. Sue Ryder w Warszawie, na tyłach Ministerstwa Środowiska (bu-
dynku wybudowanego w  latach 1934–1936 staraniem między innymi Adama 
Loreta);

• w Liceum Ogólnokształcącym im. Króla Stanisława Leszczyńskiego w Jaśle od-
słonięto 29 listopada 2012 roku tablicę pamiątkową ku czci Adama Loreta, ab-
solwenta tej szkoły średniej z  1904 roku; współorganizatorem uroczystości był 
Oddział Krośnieński PTL.
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ADAM LORET (1884–1940?), PIERWSZY DYREKTOR NACZELNY LASÓW 
PAŃSTWOWYCH

S t r e s z c z e n i e

W  opracowaniu przedstawiono pochodzenie i  dom rodzinny Adama Loreta, 
przebieg nauki w Liceum w Jaśle i studiów w Krajowej Szkole Gospodarstwa Laso-
wego we Lwowie oraz naukę w Akademii Leśnej w Th arandtcie (Saksonia). Scharak-
teryzowano pracę zawodową Adama Loreta w prywatnych dobrach leśnych rodziny 
Branickich w Suchej, a po rozpoczęciu pracy w Warszawie – kolejne szczeble kariery 
zawodowej jako naczelnika, dyrektora dyrekcji warszawskiej Lasów Państwowych, 
pełnomocnika ministra rolnictwa ds. Lasów Państwowych, aż po dyrektora naczel-
nego tej organizacji gospodarczej. Omówiono trudności w  funkcjonowaniu oraz 
dokonania Lasów Państwowych w  latach 1924–1939 na tle sytuacji społeczno-go-
spodarczej kraju, a także aktywności związkowej i kulturalnej środowiska leśników.
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Przekazano również informacje dotyczące przypuszczalnego przebiegu ostatniej 
fazy życia Adama Loreta, po aresztowaniu we wrześniu 1939 roku przez najeżdżają-
ce Polskę wojska radzieckie. Data śmierci i losy w niewoli tego wybitnego leśnika nie 
są do tej pory znane.

Słowa kluczowe: Adam Loret, naczelny dyrektor Lasów Państwowych, działalność i dokona-
nia Lasów Państwowych w latach 1924–1939

ADAM LORET (1884–C. 1940), THE FIRST DIRECTOR-GENERAL OF THE 
STATE FORESTS

S u m m a r y

Th e paper presents the origin and family background of Adam Loret, his stud-
ies fi rst in the High School in Jasło, and then at the National School of Forestry in 
Lvov and Academy of Forestry in Tarandt (Saxony). It also contains an overview of 
his professional work in private forest estates of the Branickis in Sucha and, aft er he 
moved to Warsaw, his further career as Head of the Forestry Department and Direc-
tor of the Warsaw State Forests, Plenipotentiary of the Minister of Agriculture to 
handle the State Forests’ aff airs to fi nally become Director-General of this organiza-
tion. Th e paper discusses the achievements and diffi  culties in the functioning of the 
State Forests enterprise in the period of 1924–1939 shown against the background 
of the socio-economic situation, as well as trade unions’ and cultural activities of 
foresters in Poland. 

It also reveals some facts about Adam Loret’s last years aft er his arrest in Septem-
ber 1939 by the Soviets invading Poland. Th e date of death and the fate in captivity of 
this outstanding forester are still unknown. 

Keywords: Adam Loret, director-general of the State Forests, functioning of the State Forests 
enterprise in the period of 1924–1939
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109Adam Loret (1884–1940?), pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych

Ryc. 2. Dyrektor naczelny Lasów Państwowych o „Dniu Lasu”, 1936 r.
Fig. 2. Director-general of the State Forests – comments on the “Forest Day”, 1936

Ryc. 1. Adam Loret, 1934 r.
Fig. 1. Adam Loret, 1934 
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Ryc. 3. Gmach Lasów Państwowych w Warszawie, front od ul. Wawelskiej, 1937 r.
Fig. 3. Th e building of the State Forests, view from the Wawelska street, 1937 

Ryc. 4. Gmach „Pagedu” w Gdyni, 1935 r.
Fig. 4. Th e building of “Paged” in Gdynia, 1935 
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111Adam Loret (1884–1940?), pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych

Ryc. 5. Bursa w Stanisławowie, 1939 r.
Fig. 5. Dormitory in Stanisławów, 1939

Ryc. 6. Widok nowego portu drzewnego w Gdyni, 1935 r.
Fig. 6. View of the new timber port in Gdynia, 1935 
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Ryc. 7. Najdostojniejszy leśnik 
i myśliwy, 1936 r.
Fig. 7. Th e most eminent forester 
and hunter, 1936 

Ryc. 8. Stoisko Lasów Państwo-
wych na wystawie w  Londynie, 
1938 r.
Fig. 8. Th e State Forests’ stand at 
the exhibition in London, 1938 
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113Adam Loret (1884–1940?), pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych

Ryc. 9. Tekst odezwy Zarządów Głównych Rodziny Leśnika, Związku Leśników, i Przysposo-
bienia Wojskowego Leśników, 1939 r.
Fig. 9. Th e text of the proclamation of the Main Boards of Forester Families, Association of 
Foresters and Military Training of Foresters, 1939 
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Ryc. 10. Władze Lasów Państwowych oddają pośmiertny hołd Józefowi Piłsudskiemu pod-
czas Jego pośmiertnej drogi na Wawel w Krakowie
Fig. 10. Th e authorities of the State Forests give apost-mortem tribute for Józef Piłsudski 
during his posthumous fi nal journey to Wawel in Kraków, 1935

Ryc. 11. Pokłosie „Dnia Lasu”, 1936 r. 
Fig. 11. Th e aft ermath of the “Day of Forests”, 1936
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115Adam Loret (1884–1940?), pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych

Ryc. 12. Gdynia, ładowanie statków z pomostu, 1937 r.
Fig. 12. Th e loading of vessels from the platform, Gdynia 1937

Ryc. 13. Ignacy Mościcki i Edward Śmigły-Rydz w Białowieży, 1937 r.
Fig. 13. Ignacy Mościcki and Edward Śmigły-Rydz in Białowieża, 1937 
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Ryc. 14. Poświęcenie samochodu – czołówki propagandowej Lasów Państwowych, 1939 r.
Fig. 14. Dedication of the propaganda car of the State Forests, 1939 

Ryc. 15. Pawilon Związku Leśników 
Lasów Państwowych, Lwów, 1936 r.
Fig. 15. Th e pavilion of the National 
Forests Union of Foresters, Lviv, 1936 
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Ryc. 16. Białowieża, kolejka leśna na usługach transportu drewna i także turystyki, 1937 r.
Fig. 16. Th e Białowieża forest railway in the service of transportation of timber and tourism, 1937 

Ryc. 17. Adam Loret na terenie Lwow-
skiej Dyrekcji Lasów Państwowych, 
1936 r.
Fig. 17. Adam Loret in the Lviv Direc-
torate of the State Forests, 1936 
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Ryc. 18. Wysypywanie ziemi pamiątkowej z urny, 1935 r.
Fig. 18. Pouring soil from an urn, 1935 

Ryc. 19. Port drzewny „Pagedu” w Gdyni, 1936 r.
Fig. 19. Th e “Paged” timber port in Gdynia, 1936 
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119Adam Loret (1884–1940?), pierwszy dyrektor naczelny Lasów Państwowych

Ryc. 20. Hajnówka, nowy zakład przemysłu drzewnego, 1938 r.
Fig. 20. Th e new timber industry factory in Hajnówka, 1938
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Ryc. 21. Mapa Lasów Państwowych, 1938 r.
Fig.  21. A map of the State Forests, 1938
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